Über diese Art des Entstehens hinaus muß aber noch eine andere liegen, eine höhere, nach der das Sein der Gesamtheit der Dinge verliehen wird vom ersten Wesen, das ganz Existenz ist. Die Erkenntnis dieser höchsten Entstehungsweise findet Thomas schon bei Plato, Aristoteles und anderen². Die Erwägung aber, die dazu führen muß, ist folgende. Der Urgrund der Dinge muß durchaus einfach

¹ Opera omnia, Parmae 1852–73, opusc. XIV (ed. Rom. XVI). Vgl. auch de pot. q. 3, a. 5 und Sum. theol. I, q. 44, a. 2.

² De pot. l. c.: Posteriores vero philosophi ut Plato, Aristoteles et eorum sequaces pervenerunt ad esse ipsius universalis et ideo ipsi soli posuerunt aliquam universalem causam rerum, a qua omnia alia in esse prodirent, ut patet per Augustinum 8. de civ. Dei c. 4. An unserer Stelle aber, opusc. de subst. separat. c. 9, sagt S. Thomas wörtlich: Sed ultra hunc modum fieri necesse est secundum sententiam Platonis

sein; er darf also das Sein nicht durch Teilnahme haben, sondern muß das subsistierende Sein selbst sein. Das aber ist nur eines¹. Alles übrige muß somit sein Sein durch Teilnahme haben und so muß man insgesamt bei allem derartigen wohl scheiden zwischen dem Subjekt und dem Prinzip des Seins (*quod est* und *esse, quo est*), zwischen der das Ding konstituierenden Realität und dem Akt, durch den sie tatsächlich existiert, kurz zwischen Wesenheit und Dasein (*essentia, quidditas* und *esse*).

Die hier angedeutete Unterscheidung hat also schon lange vor Thomas die Geister beschäftigt. Er selbst führt bei den einschlägigen Erörterungen wiederholt Äußerungen des Dionysius Pseudo-Areopagita², des Boethius³, aus dem *Liber de causis*⁴ und aus Avicenna⁵ an, womit auch die

et Aristotelis ponere alium altiore. Cum enim necesse sit primum principium simplicissimum esse, necesse est, quod non hoc modo esse ponatur quasi esse participans, sed quasi ipsum esse existens (subsistens?). Quia vero esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut supra (cap. 8) habitum est, necesse est omnia alia, quae sub ipso sunt, sic esse quasi esse participantia. Oportet igitur communem quandam resolutionem fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectu resolvitur in id, quod est, et in suum esse. Oportet igitur supra modum fieri, quo aliquid fit forma materiae adveniente, praetelligere aliam rerum originem, secundum quod esse attribuitur toti universitati rerum a primo ente, quod est suum esse. Die modernen Autoren äußern sich in der Frage, ob Aristoteles die reale Unterscheidung von Wesenheit und Dasein vertreten hat, zumeist sehr zurückhaltend oder ablehnend. E. Arleth, *Die Philosophie und ihre Geschichte, Österreichische Mittelschule*, X. Jahrg., Wien 1896, p. 247 ff; P. Mandonnet, *Les premières disputes sur la distinction réelle entre l'essence et l'existence 1276—1287*, *Revue Thomiste* XVIII (1910), 752, Anm. 2; M. De Wulf, *Geschichte der mittelalt. Philosophie*, übersetzt von R. Eisler, Tübingen 1913, 242; dagegen J. Gredt, *Elementa philosophiae Aristotelico-Thomisticae*, Friburgi 1912, II, 100. In Betracht kommt hauptsächlich *Anal. post. II. 7, 92 b, 10: τὸ δὲ τί ἐστὶν ἀνθρώπου καὶ τὸ εἶναι ἀνθρώπου ἄλλο*. Dazu bemerkt Thomas: In solo enim primo essendi principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis. *Anal. post. II, lect. 6*.